1/4

第１１６回教育研究評議会議事概要

 日 時  平成２６年３月１４日（金）１３時３０分～１５時００分

 場 所  事務局大会議室

出席者  中村（議長）、中村（慎）、山崎、櫻井（勝）、生田、柘植、中村（正）、前田、

川幡、村上、松本、櫻井（武）、前川、岩見、井関、早川、玉井、大竹、松下、

鏡味、加納、山本（博）、宇都宮、大島、富田、柴田、澤田

 欠席者  横山、福森、上田、山根、山本（健）、笠井

陪席者  古川、有松、鈴木、石原、上村、山本（修）、飯山、三浦、大谷、廣田、向、

森本、大久保、中西、池本

１ 前回議事確認

   第１１４回教育研究評議会     ２月２６日開催
   第１１５回教育研究評議会（臨時） ３月 ７日開催

２ 協 議

（１）学内共同教育研究施設長等の選考（辞任分）

議長から、現総合メディア基盤センター長及び現資料館長からの辞任の申し出を

許可したことに伴う同施設長の選考について、関係部局長から推薦された候補者を

参考とし次のとおり選考したい旨の説明があり、審議の結果、承認された。

・総合メディア基盤センター長

  森本 章治 教授（理工研究域電子情報学系）

・資料館長

  奥野 正幸 教授（理工研究域自然システム学系）

また、議長から、平成２６年３月３１日で任期満了となる附属図書館医学系分館

長について、附属図書館長からの推薦に基づき、尾﨑 紀之 教授（医薬保健研究

域医学系）を選出した旨報告があった。

（２）平成２６年度年度計画

企画評価会議議長から、〔資料１〕に基づき、平成２６年度年度計画について説

明があり、審議の結果、承認された。

また、文言・計数等の修正については、学長に一任願いたい旨の発言があり、併

せて承認された。

 （３）基本データ分析による自己点検評価

議長から、基本データ分析による自己点検評価の趣旨について説明があった後、

企画評価会議議長から〔資料２〕に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

2/4

  （４）平成２６年３月期卒業・修了予定者

教育担当理事から、〔資料３〕に基づき、平成２６年３月期卒業・修了予定者につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

  （５）「環境・ＥＳＤ応用プログラム」の開設

教育担当理事から、〔資料４〕に基づき、「環境・ＥＳＤ応用プログラム」の開設

ついて説明があり、審議の結果、承認された。

（６）寄附講座の設置期間更新

研究・国際担当理事から、〔資料５〕に基づき、大学院医薬保健学総合研究科にお

ける寄附講座「脂質研究講座」の設置期間更新について説明があり、審議の結果、

承認された。

（７）国立大学法人金沢大学教育職員人事規程等の整備

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料６〕に基づき、国立大学法人金沢大

学教育職員人事規程等の整備について説明があり、審議の結果、一部修正のうえ、

承認された。

なお、議長から、配置計画は大学憲章に定める「地域と世界に開かれた教育重視

の研究大学」の理念と目標の実現に資するものであること、学長と部局の運営方針

が同じ方向であることが重要である旨の発言があった。

   (８）サバティカル研修制度の整備

評価・情報・社会貢献担当理事から、〔資料７〕に基づき、サバティカル研修制度

の整備について説明があり、審議の結果、承認された。

３ 報 告

（１）教員人事

議長から、〔資料８〕 に基づき報告があった。

（２）平成２６年度公募事業一覧（金沢大学機関申請分）

    研究・国際担当理事から、〔資料９〕に基づき、平成２６年度公募事業一覧（金沢

大学機関申請分）について報告があった。

（３）大学間国際交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１０〕に基づき、本学と国立アルタイ大学（ロ

シア連邦）及びカンボジア国立経営大学（カンボジア王国）との大学間国際交流協

定の締結について報告があった。

3/4

（４）部局間国際交流協定の締結

研究・国際担当理事から、〔資料１１〕に基づき、本学医薬保健研究域とハサヌ

ディン大学医学部（インドネシア共和国）との部局間国際交流協定の締結について

報告があった。

（５）研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）の改正

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１２〕に基づき、研究機関における

公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）の改正について説明があった

後、財務部財務企画課長から詳細説明があった。

  （６）平成２６年度金沢大学当初予算（案）

      財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１３〕に基づき、平成２６年度金沢

大学当初予算（案）について説明があった後、財務部財務企画課長から詳細説明が

あった。

（７）建物使用における満足度に関する調査結果

財務・附属病院・同窓会担当理事から、〔資料１４〕に基づき、建物使用における

満足度に関する調査結果について説明があった後、施設部長から詳細説明があった。

（８）国立大学法人金沢大学職員就業規則等の改正

総務・人事担当理事から、〔資料１５〕に基づき、国立大学法人金沢大学職員就業

規則等の改正について説明があった。

  （９）ＷＨＯへの職員派遣

      総務・人事担当理事から、〔資料１６〕に基づき、ＷＨＯへの職員派遣について説

明があった。

  （10）学会賞等の受賞

議長から、〔資料１７〕に基づき、学会賞等の受賞状況（平成２５年１１月以降）

について報告があった。また、共通教育特設プログラム「キャリアディベロップメ

ント」が「社会人基礎力を育成する授業３０選」（経済産業省）に選定された旨報告

があった。

４ その他

  （１）革新予防医科学共同大学院(仮称)設置に向けたキックオフ・シンポジウム

山本医薬保健学総合研究科長から、〔資料１８〕に基づき、革新予防医科学共同大

学院(仮称)設置に向けたキックオフ・シンポジウムについて説明があった。

4/4

  （２）平成２５年度金沢大学学位記・修了証書授与式（３月２２日開催）の集合時間

総務・人事担当理事から、平成２５年度金沢大学学位記・修了証書授与式（３月

２２日開催）の集合時間の留意点について説明があった。

  （３）任期満了となる教育研究評議会評議員等

平成２６年３月３１日をもって任期満了となる教育研究評議会評議員のうち附属

病院長から退任の挨拶があった。

○第１１７回教育研究評議会（臨時）３月２１日（金・祝）１３時３０分から